. . Bun~ manasını· şöyle açıklamak mümkündür: Dipi kendi anlayışına
göre zorlaştınp, başkasımn yapamıyacağım sandığı şeyleri yapınağa kal-

2 Muslim, 15/83 (Nevevi ile birlikte); Buhari, 7/101 .
. 3 Buhari, 1/15; el-Kastallani, İr§ad ei-Sari, 1/123. ·
4 Şeınseddin M. b. Yusuf el-Kirmani (717-786/1317-1384), el-Kevakib el-Derar.t ft

Şerh el-Buhari, 1/161.
5 Buhiiri, 1/15.
6 Ahmed b. Muhammed el-Kastallani (851-923/1447-1517), İr§ad el-Sari, 1/124.
7 el-Kirmani, Şerh el-Buhari, 1/160.

Peygamber' e dinlerin hangisiAllahiÇin daha
sevgilidir diye soruldu. O da «gerçekçi, kolay din» cevabını verdi14•

Hz. Peygamber «gerçekçi (hal'ıifi) olan kolay bir diİı ile gönderildim»
dedi. ·

11 Nevevi, Şerh, 12/41; el-Kirmani, 2/34.
12 Ebü Bekr el-Cessas, Alıkilm el-Kur'an, 1/223.
13 İsma'ILb. Kesir, (774/1372), Tefsir el-Kur'an, 1/217, Beyrut 1969; Ahmed

el-Banna, Tertib Müsned Ahmed b. Hanbel, 1/89.
14 !bn Kesir, aynı yerler.

Oruçlu olduğu için adamlardan birine, «İn,· bana bir şey karıştır, hazırla»
dedi. Adam, «ey Allah'ın elçisi, güneş var» dedi. Hz. Peygamber yine, «İn,
bir şey hazırla» dedi. Adam indi, bir şey hazırladı. Hz. Peygamber içti. Bu
sırada, eğer bir kimse atının üzerinde güneşi görrneğe gayret etse, nere-

1 Şemseddin b. Kudama, (ölm. 682/1283), el-Şerh el-Kebir, ·3/77; Muvaffak
b. Kudama (ölm. 620/1223), el-Mugni, 3/101.

2 Aynı yeı:; Buhari, 2/237; Muslim, 7/200, Nevevi Şerhi ile.
3 · İbn :Kudama, 3/101.
4 Aynı yer.

ÇünkÜ
İbn Ummu Mekturiı kör idi. Kendisine başkası «sabah oldu». demedikçe
ezan okumazdi10

;.

14. Sakif kabilesinden bir kaç kişi Hz. Peygambere geldi. Hz. Pey•
gamber o:ı;ıları Makberede yerleştirdi. Glinlerden d~ Ramazan idi. Hz. Pey-:-

5 Ebıl Bekr 'Abdurrazzii.k b. Hernınarn {126/743-211/826, el-Musannaf, 4/226.
6 Aynı eser, 4/227; Buhii.ri, 2/240; Muslim, 7/209 {Nevevi ile); Tirmizi, 3/217.
7 'Abdurrazzii.k el-Hemmam, aynı eser, 4/227.
8 el-Musannaf, 4/230.
9 Aynı yer.

Bundan ötürü onların iyiliği azaldı, kötülükleri ço
ğaldı17.

!smail el-Buhari) el-Sahih i

25. «Sizce gece ile gündüzün çizgisi birbirinden ayrılana kadar yiyi
niz içiniz». .( Bakara 1 78). ~. Peygamber bu ayetteki siyah ve beyaz ip-

15 Ebft Davüd, 1/549.
16 Aynı yer.
17 Ebft 'Abdillah Muhammed b. Abdulbaki el-Zurk8.ni (1055/1645-1122/1710),

Şerh Muvatta li-İmam Malik, 2/402:

•

Osman b. Hazim, el-l'tibar :

49. Zirr diyor ki: Huzeyfe'ye, «Hz. Peygamberle birlikte sahür ye
din mi» diye sordum. «Evet, yedim; o sırada vaktin gündüz olduğunu, fa- _
kat henüz güneşin doğmamış bulunduğunu.söyleyebilirim» cevabım verdi.

39 Aynı yer.
40 'Ali b. 'Ömer Dar Kutni (306/918-385/995), 2/165.
41 Aynı eser, 2/166.
42 Aynı yer.

«Ezan ile sahür arasında ne kad_ar zaman
vardır» diye soruldu. «Elli ayet okuyacak kadar bir za;ı:nan vardı» ceva
bını verdi<~!,

53. Sehl b. Sa'd diyor Id: Hz. Peygamber, «insanlar iftarı yapmakta
acele ettikçe hayırlı ldmselerdir» buyurdu.

43 Ebü Bekr Muhammed b. Musa b. Osman b. Hazim (ölm. 584/1188), el-İ'tibar,
s. 146, Humus 1966.

44 Ebü Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. el-Fadl b. Behram el-Da.rimi
(181/797-255/868), Sünen el-Da.rimi, 2/6; ne§r.: Dar İhya el-Sünne el-Nabaviyye, Ta
rihsiz. Buhar!, Muslim, Tirmizi, Nesa!, Ebü Davud ve Abdullah b. el-:l:mam .ıUınıed'in
hocasıdır.

İhtilaf sadece
bundan sonraki vakit hakkındadır.

45 Aynı eser, 2/7.
46 Aynı eser, 1/373. Bu hadisin ravUeri arasında olan Züheyr, eliyle ufukta

aydınlığın nasıl olduğunu anlatıyor. Muteber olan yaygın ışıktır.
47 Aynı yer.
48 EbO. Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Ali el-Beyhaki (ölın .. 458/1065),. el-Sünen

el-Kübra, 4/237, HaydarabM 1352.

SAHÜR- VAKTI lll

59. Sahabden bii topluluk, tabi'inden A'meş ve arkadaşı Ebu Bekr b.
Ayyaş, herkesin atmış olduğu okun düştüğü yeri görmesine kadar, yani
havanın iyice aydınlanmasına kadar yiyip içmenin caiz olduğuna. inanmış~
lardır. Nitekim Huzeyfe'nin hadisi de.

70. Hz. Ayşe diyor ki: Bilal geceleyin ezan okuyunca; Hz. Peygam
ber; «İbn Ummu MektU.m ezan okuyuncayakadar yiyiniz ve içiniz; çünkü
o, fecir. doğmadan ezan okumaz» buyurdu74 •

. 69 Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalii.ni, (773/1371-852/1448), Feth el-Bari li-Şerhi
Sahih el-Buhari, 4/135.

* Yani bizzat ipliğe delalet eden lfıgat manası. Böyle bir şeyi ileri sürmek çok
tuhaf olur. Madem ki, beyaz iplikten zahiri anlam kastedilmiştir ve insanlar da öyle
anlamışlardır, o halde tatbikat yanlış sonuç verdiği· için onun ayrı bir manaya dö
nüştürülmesine gerek duyulduğu ileri sürülürdü ki, bu vahiy nazariyesine aykın düşer.

Peygamber, «biriniz ezam işittiği za
man kap elinde ise ihtiyacını bitirmeden kabı yere koymasm» buyurdu.

Belki bu başlangıçta böyle idi. Onun böyle olduğuna, oruç hakkında
«sabah»-tan kastedilenin ne olduğu hususunda ortaya Çıkan ihtilaf işaret
etmektedir.

77 Ebfl Muhammed Ali b. Ahmed b. Sa'id b. Hazm (ölm. 456/1063), el-Muha1Hl.,
6/230.

78 - Aynı eser, 6/231~
79 Aynı eser, 6/232.
80 Aynı yer.

80. A'meş, Muslim'den rivayetinde diyorki: Oruar sizin bu fecrinizi
fecir. sa.ymazlardi. Onlar, evleri ve yolları (aydınlıkla) dolduran fecri göz
önüne alırlardı.

85 Aynı yer ..
86 Ebu Cafer Muhammed b. Cerir el-Taberi (ölm. 310/922), Tefsir, 2/171,

Mısır 1954.

Cundub diyor ki: Hz, Peygamber, «Bilal'in ezanı ve
ufuktaki şöyle bir beyazlık, bu beyazlık yayılineaya kadar, sizi sahur ye
meğini yemekten menetmesin» dedi.

b) Kays b. Talk babası Talk b. Ali'den naklen diyor ki: Hz. Pey
gamber, «yiyiniz ve içiniz, yükselen aydJnlık sizi menetmesin, kırniızılık
çıkana kadar yiyiniz ve içiniz» buyurdu.

96 Ebü Bekr Ahmed b . .Ali el-Razi (305/917-370/980), Ahkam el-Kur'an, 1/228-
229, İstanbul 1325.

126 HÜSEYİN ATAY

Bu hadiste· «lormızılık» geçmektedir. Oysa kırmızılıktan önce ufukta
yayılan beyaz fecir ne yemenin ve içmenin oruç tutacak kimseye haram
olduğUnda müslümanlar arasında ihtilaf yoktur97

•

Burada Şuna dikkati ç~kmek · gerekn:iektedir.

Ha tim gibilerin rivayet ettikleri hadisler. bunu açık
ça bildirmişlerdir.

b) Salıurun, fecrin ayrılmasına kadar tehir edilmesi sevinçle karşı
lanmaktadır. Nitekim iki salıili kitap, Bulıari ve Muslim'de Enes b. Malik,

100 Ebü Bekr Muhammed b. Abdullah el-Ma'rüf bi-İbn el-Arabi ( 468/1075-543/
1.148), Ahkii.m el-Kur'an, 1/92, Mısır 1967. Burada İbnu'l-Arabi'nin sahuruıı·kesimi ile
iftarm yapılmasını aynı §ekilde tarif etmesi, dikkat edilmesi gereken bir noktadır.

Gerçek (sadık) sabahın ipliğe nasıl benzetildiğine gelince, eğer ger
çek sabah uzun değil, iplik uzundur deb.irse1 buna şöyle cevap verilir: Ha
ram kılan beyazlık miktarı gerçek sabahın ilk amdır. _:13u da yaygın ol
mayıp, ince ve küçüktür. Geçici sabah ile gerçek sabah arasındaki fark;

1Q1 İsma'il b. ·Kesir (ölm. 774/1372), Tefsir el-Kur'an; 1/122, Beyrut 1969.
102 Aynı eser, 1/222; İbn Hazın, 6/234. Bu zevatın adlarını burada zikretmemiz

den maksat, sahurun geciktirilmesini tasvip edip, tatbik edenlerin kimler olduğunu
göstermektir.

Yukanda ·da
belirttiğimiz üzere, doğ'u§ta güne§ kursunun tamamen doğ'masmm değ'il, dağ'ınaya

ba§laması olarak kabu1 edilen ilk noktasının gözükınesi kastedilmi§ olmalıdır. Yok
sa yanlı§ olur.

105 Zaten hadisi §eriflerde burası açıkça belirtilmi§tir.
106 · Aynı eser, 2/204.
107 Aynı yer.
108 Aynı yer. EbU'I-Kasım Malımüd b. ömer Zemah§eri, (467/1074-538/1143),

el-Ke§§il.f, 1/339, Mısır 1966.

..

130 HÜSEYiN ATAY

Fıkıh:

95. Orucun zamanının tayininde sonu itibariyle ittifak vardır. Bu,
güneşin batışıdır. «Geceye kadar orucu tamamlayın» ayeti bunun delilidir.
Orucun başlangıcında ise ihtilaf edilmiştir.

96. «Oruç, yemeği ve içmeyi, 'cinsi münasebeti sabahtan güneşin ba
tışına kadar niyet ederek terk etmektir». Bu şeriatta böyledlı:' ve Kudtıri'
nin, «Oruç, yemekteri içmekten ve cinsi münasebetteiı gündüZün geri dur-

· 109 Ebü Velid Muhammed b . .Almied b. Muhammed b .. Ruşd, (ölm. 595/1198),
Bidayet el-Müctehid ve Nihayet el-Muktesid, 1/200, İstanbul 1333.

İbn
Fii.ris, Mu'cem Melrayis el-Lüga'da gündüzün (nehar) fecrin doğuşu ile güneşinbab§ı
arasındaki ışıktan dolayı karanlİğın açılmasıdır, demiştir. Ek:, c. 6, s. 3.62. ;c_.

112 Şemseddin es-S~raııSı, el-Mebsüt, 3/54, Mısır 1324. '
113 Ali b. Ebü Bekr ·Marginii.ni: (ölın. 593/1196), el-Hidaye, 1/94. Burada tarif

lle· tavsif arasında bir tenakuz görüldyor. Ancak neharm (gündüzün) fecirdeıi. baş
ladığını ileri sürerek bu tenakuzdan kurtulabilir. · '

114. Firuzabadi, el-Kamus'da fecrin doğuşu ile güne§İn· batısı arasındaki ışık
veya güneşin doğuşu ile batışı arasındaki aydınlık, yahut gözün ışığının· yayılması ve
ayrılması olarak tarif etmelctedir.

!atıp, doğuŞu il~ bitirmeleri gerekirken, fecr-i sadık ile bitirmişlerdir. On
larm tutarsızlıkları buradadır. İkinci nokta, «nehar» (gündüz) 'ı Muhta
saru'l-Kudlı.ri sahibi Ebu'I-Hasan Ahmed b. Muhammed el-Kudfı.ri (362/
972-428/1036) 'nin güneşin doğuşu ile başlatmış ve «nehar» kelinıesinin
lfı.gat manasma sadık kalmış olmasıdır. Kendinden sonra gelen fakililer bu
durum karşısıiıda «nehar» kelinıesine. ikinci bir mana eklemek suretiyle
«şer' i nehar» ile «meteolojik (fenni) nehar» terimlerini icad· ederek; gün
düzü güneş doğmadan iki saat önce başlatmışlar, yani imsakiyeyi tespit
etmişlerdir.